
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 
 

GIUNTA COMUNALE
 

COPIA DELIBERAZIONE
numero 76 del 23-06-2016

 
 
OGGETTO:
RIDUZIONE DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI.

In data 23-06-2016 alle ore 16:00 nella sala delle adunanze del Comune, convocata, la Giunta
Comunale si è riunita nelle persone seguenti:
 
 

Presenti: 3 Assenti: 2 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Assente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Assente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 DEL VECCHIO ROSSELLA ASSESSORE Presente

 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO
 
Constatato il numero legale degli intervenuti MAGLIOCCA GIORGIO assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
-Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione allegata; 

-Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità
tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in calce al presente provvedimento;

-A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;
 

DELIBERA
 

-Di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 
-Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione con voto favorevole unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l'urgenza a
provvedere.
 

IL SINDACO
 

Premesso che:
 
-la materia delle indennità di funzione degli amministratori comunali è disciplinata dall'art.82 del TUEL il
quale ha previsto, al comma 8, che “la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al
presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con Decreto del
Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione
Economica, ai sensi dell'art. 17, comma 3, della L. 23 agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato – Città
ed autonomie locali nel rispetto dei seguenti criteri...omissis”;
 
-il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica, n. 119 del 04 aprile 2000 ha fissato i valori delle citate indennità di funzione;
 
-la deliberazione per determinare l'indennità di funzione per Sindaco ed Assessori è di competenza della
Giunta Comunale, mentre il Consiglio Comunale stabilisce indennità e gettoni di presenza da erogarsi in
favore dei componenti di quest'ultimo organo, sulla base delle disposizioni di cui al richiamato decreto
ministeriale;
 
-il sistema delle indennità degli amministratori degli enti locali è stato inciso con l'entrata in vigore della legge
266/2005 (finanziaria 2006) che, all'art. 1, comma 54, ha stabilito: “per esigenze di coordinamento della
finanza pubblica” la rideterminazione in riduzione nella misura del 10%, rispetto all'ammontare risultante al
30 settembre 2005, delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali;
 
-al quadro normativo sinteticamente richiamato si aggiunge la disciplina dettata dall'art. 61, comma 10, del
D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito in legge n. 133/2008: “A decorrere dal 1° gennaio 2009 le indennità
di funzione ed i gettoni di presenza indicati nell'art. 82 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, sono rideterminati con
una riduzione del 30% rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 giugno 2008 per gli enti indicati nel
medesimo articolo 82 che nell'anno precedente non hanno rispettato il patto di stabilità. Sino al 2011 è



sospesa la possibilità di incremento prevista nel comma 10 dell'art. 82 del citato testo unico di cui al D.Lgs.
n. 267/2000”;
 
-tali recenti norme hanno quindi sospeso la possibilità di incremento delle indennità di cui trattasi;
 
Considerato che a seguito delle consultazioni amministrative del 5 giugno 2016 è stato eletto il nuovo
Sindaco, avv. Giorgio Magliocca, ed il nuovo Consiglio Comunale;
 
Visti i decreti sindacali con i quali è stata nominata la nuova Giunta Comunale, comprendente il Vice-Sindaco
e n. 3 assessori;
 
Rilevato che le indennità andavano considerate nella misura del 50% qualora il titolare della carica fosse
risultato lavoratore dipendente e non avesse richiesto al proprio datore di lavoro l'aspettativa non retribuita,
per volontà degli amministratori interessati la riduzione del 50% si applica anche a coloro che non risultano
essere lavoratori dipendenti per parametrare l'indennità dei componenti la Giunta Comunale a quella
realmente percepita dal Sindaco;
 
Ritenuto che l'Amministrazione ha valutato positivamente l'opportunità di ridurre le indennità di funzione del
Sindaco e degli Amministratori in tal senso;
 
Ritenuto, inoltre, di manifestare l'intento di applicare una ulteriore riduzione delle indennità di funzione del
Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori nella misura del 10% rispetto a quelle già determinate secondo i
parametri precedenti;
Dato atto che nella predisposizione degli strumenti contabili saranno applicate le misure conseguenti alla
volontà dei componenti la Giunta Comunale con la presente deliberazione;
 
Visto il T. U. sull'ordinamento degli Enti Locali;
 
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e
finanziaria;
 

PROPONE
 

Per quanto riferito nella premessa, che qui si intende integralmente richiamato.
 
Di ridurre, per i motivi esposti, le indennità di funzione del Sindaco, del Vice-Sindaco e degli Assessori nella
misura del 50% qualora il titolare della carica fosse risultato lavoratore dipendente e non avesse richiesto al
proprio datore di lavoro l'aspettativa non retribuita, per volontà degli amministratori interessati la riduzione
del 50% si applica anche a coloro che non risultano essere lavoratori dipendenti per parametrare l'indennità dei
componenti la Giunta Comunale a quella realmente percepita dal Sindaco;
 
Di applicare una ulteriore riduzione delle indennità di funzione del Sindaco, del Vice-Sindaco e degli
Assessori nella misura del 10% rispetto a quelle già determinate secondo i parametri precedenti,
rideterminandole nel seguente modo: 
 

  50% Riduzione 10%

Sindaco Magliocca 2.509,98 1.254,99 1.129,49

Vice-Sindaco Palumbo 1.254,99 627,50 564,75

Assessore Romagnuolo 1.229,49 564,75 508,27



Assessore Del Vecchio
G.

1.229,49 564,75 508,27

Assessore Del Vecchio R. 1.229,49 564,75 508,27

 
 
Di quantificare in complessivi € 23.606,35 la misura del risparmio per l'annualità in corso conseguibile sul
bilancio comunale.
 
Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;
 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1, del vigente
Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell'Ente.
Pignataro Maggiore li', 17-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to GIOVANNI MARCELLO

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine regolarità contabile ai
sensi dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 4, del vigente
Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell'Ente.
Pignataro Maggiore li', 17-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to DOTT. GIOVANNI MAGLIOCCA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 
 

Il Presidente
f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 30-06-2016 

Pignataro Maggiore lì 30-06-2016
 

 Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 30-06-2016
 

 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 30-06-2016
 

 Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

 


